[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
19.03.2019

          № 16
г. Новоалтайск

В соответствии со статьей 26 Устава городского округа город Новоалтайск, Новоалтайское  городское  Собрание  депутатов  р е ш и л о:

1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 22.01.2018 № 4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле
в городском округе город Новоалтайск».

2. Направить указанное решение Главе города для подписания
и обнародования в установленном порядке.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию города, бюджету, вопросам местного самоуправления и связи с предпринимателями.

Председатель Новоалтайского

городского Собрания депутатов                                                        В.И. Егорова

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 22.01.2018 № 4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в городском округе город Новоалтайск»

Принято    Новоалтайским     городским

Собранием    депутатов

решение от  19.03.2019 № 16
1. Внести в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов
от 22.01.2008 № 4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе
и финансовом контроле в городском округе город Новоалтайск» (в редакции
от 20.05.2008 № 44, от 28.05.2010 № 53, от 16.11.2010 № 123, от 16.04.2013
№ 30, от 15.10.2013 № 88, от 16.12.2014 № 84, от 20.10.2015 № 69,
от 16.08.2016 № 49, от 17.10.2017 № 26) следующие изменения и дополнения:

в Положении, утвержденном настоящим решением:

1) абзац третий статьи 17 изложить в следующей редакции:

«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении),
в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением
о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных  трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений
в решение о бюджете на текущий финансовый год.»;

2) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Объектами муниципального финансового контроля (далее – объекты контроля) являются:

главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

финансовый орган (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета) в части соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета городского округа, а также достижения ими показателей результативности использования средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмотренным муниципальными программами;
муниципальные учреждения;
муниципальные унитарные предприятия;

хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ
в их уставных (складочных) капиталах;

юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц;
кредитные организации, осуществляющие отдельные операции
с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа.

Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за использованием средств бюджета городского округа.

Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных
в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги указанных юридических лиц осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей, получателей) бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, заключивших договоры (соглашения) о предоставлении средств из бюджета, муниципальные контракты.
Объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и
в полном объеме представлять в органы муниципального финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления муниципального финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов муниципального финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.

Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы муниципального финансового контроля информации, документов и материалов, указанных в абзаце десятом настоящей статьи,
а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органов муниципального финансового контроля влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Методы осуществления муниципального финансового контроля установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

3) статью 24 изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Полномочия органов внешнего муниципального финансового контроля по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Полномочиями органов внешнего муниципального финансового контроля по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, Алтайского края и нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета;

контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов
об исполнении бюджета городского округа;

контроль в других сферах, установленных Федеральным законом
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю органами внешнего муниципального финансового контроля:

проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг
в ходе осуществления ими в установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

направляются объектам контроля, представления, предписания;

направляются финансовым органам, уполномоченным в соответствии
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством
об административных правонарушениях.

Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется правовыми актами Новоалтайского городского Собрания депутатов.»;

4) дополнить статьями 25, 26 следующего содержания:

«Статья 25. Полномочия органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, Алтайского края и нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа, регулирующих бюджетные правоотношения;

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.

При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля:

проводятся проверки, ревизии и обследования;

направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

направляются органам и должностным лицам, уполномоченным
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством
об административных правонарушениях.

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется правовыми актами Администрации города Новоалтайска, а также стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю должен содержать основания и порядок проведения проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их проведения, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований, осуществляемых должностными лицами органов внутреннего муниципального финансового контроля.
Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля утверждаются Администрацией города в соответствии  с порядком осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю, определенным правовыми актами Администрации города.

Статья 26. Представления и предписания органов муниципального финансового контроля

Представления и предписания органов внешнего муниципального финансового контроля составляются и направляются объектам контроля
в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Представления и предписания органов внутреннего муниципального финансового контроля составляются и направляются в соответствии
с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и порядком осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

Неисполнение предписаний органа внутреннего муниципального финансового контроля о возмещении причиненного Российской Федерации, Алтайскому краю и городскому округу город Новоалтайск ущерба является основанием для обращения уполномоченного муниципальным правовым актом Администрации города муниципального органа в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного городу Новоалтайску.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию города, бюджету, вопросам самоуправления и связи с предпринимателями.

Глава города                                                                                      С.Н. Еремеев
«19» марта 2019

№ 7
О решении Новоалтайского городского Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 22.01.2008 № 4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в городском округе город Новоалтайск»